como superávit financeiro apurado em  balanço das fontes de 

receita vinculadas ao  Fundo Nacional da Cultura (FNC) para 

os fins  desta Lei Complementar. 

Art. 3º Fica a União autorizada a destinar,  no exercício de 

2023, aos Estados, ao  Distrito Federal e aos Municípios, o  

montante máximo de R$ 3.862.000.000,00 (três 

bilhões, oitocentos e sessenta e dois  milhões de reais) para 

aplicação em ações  que visem combater e mitigar os efeitos da  

pandemia da covid-19 sobre o setor  cultural, observada a 

disponibilidade  orçamentária e financeira. 

Município 
CAPELA DO ALTO  

Valor Estimado 
R$ 206.680,22

[...]

educativas de combate à pandemia da covid-19, especialmente relacionadas ao distanciamento social, à  

necessidade de ventilação de ambientes, ao uso adequado de máscaras e de álcool em gel e ao estímulo à  

vacinação 

Garantias a serem observadas por princípio da 
lei 

Quais destinações possíveis 
Capela do Alto ? 

Setor Audiovisual – R$ 109.488,71 (Cento e Nove Mil ,Quatrocentos e Oitenta e Oito reais 

e Setenta e um Centavos). 

Demais Setores Culturais – R$ 97.191,51 (Noventa e Sete Mil ,Cento e Noventa e Um 

Reais e Cinquenta e um Centavo). 

Os recursos disponíveis deverão ser utilizados em dois grupos  de setores em 

ações emergências: 

Porque o cálculo do montante de recursos da LPG foi feito a partir do Superávit  Financeiro do FNC conforme a